LEI Nº 449/2011

SÚMULA: INSTITUI O HINO OFICIAL E A BANDEIRA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA HELENA, ESTADO DE MATO
GROSSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Exmo. Prefeito Municipal de Nova Santa Helena, Estado de

Mato Grosso, Sr. DORIVAL LORCA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei;

 Artigo 1º - Fica instituído o Hino Oficial e a Bandeira Oficial do

Município de Nova Santa Helena.

 Art. 2º - A letra do Hino Oficial e o modelo da Bandeira do

Município de Nova Santa Helena, Estado de Mato Grosso, estão no Anexo I e II a esta Lei.

  Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Secretaria

Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, observados os respectivos âmbitos de

competências, promoverão a divulgação e difusão do Hino Oficial e a Bandeira Oficial do

Município de Nova Santa Helena, objetivando, sobretudo, despertar na comunidade a

importância do respeito e reverência ao hino e a bandeira, o sentimento de orgulho e amor

citadino, o valor da história, a grandeza e as potencialidades do Município e a capacidade

de trabalho, honradez e dignidade de sua gente.

 Parágrafo único. Incumbe, ainda, à Secretaria Municipal da

Educação, Cultura, Desporto e Lazer a implementação do instante cívico nos

estabelecimentos públicos integrantes do sistema municipal de ensino”.

 Art. 4º - Os estabelecimentos públicos integrantes do sistema

municipal de ensino promoverão, no último dia útil de cada mês, em todos os turnos,

durante o ano letivo, o instante cívico, que compreende o hasteamento solene da Bandeira

Nacional, Estadual e Municipal e a execução do Hino Nacional e do Hino Oficial do

Município de Nova Santa Helena/MT.

 Art. 5º - Incumbe à direção de cada estabelecimento de ensino

determinar a execução, por meio eletrônico ou oral, com a devida reverência, ao Hino

Nacional e Hino Oficial e a Bandeira Oficial do Município de Nova Santa Helena.

 § 1º - Para atender ao disposto neste artigo o horário de execução

dos hinos dar-se-á, de maneira uniforme, antes do início das aulas no respectivo dia.

 § 2º - Caberá à direção de cada estabelecimento de ensino,

orientada pela Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Desporto e Lazer, promover a

realização de campanhas educativas alusivas à importância dos hinos e a bandeira a que se

refere o caput deste artigo.

 Artigo 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação,

revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Santa Helena - MT, em

30 de agosto de 2011.

 DORIVAL LORCA

 Prefeito Municipal

Registre-se

Publique-se
Cumpra-se

Publicado afixado no mural desta Prefeitura Municipal no período de 30/08/2. 011 à 30/09/2. 011

Anexo I

Hino Oficial de Nova Santa Helena

Composição: Eliane Pironi Carrara

Música: Talita Maria Pereira Marcondes

Foi neste solo que encontramos o abrigo

Foram os sonhos que moveram nossos passos

Viemos de longe descobrir-lhe os encantos

Acolheste-nos generosa, em teus braços.

O sol aquece o teu seio puro e fértil

Tens nas paisagens a beleza que entorpece

Nosso orgulho é a certeza de que sois

Lugar amado que teu povo nunca esquece.

Nova Santa Helena, cidade querida

Tradição e luta é a nossa verdade

Em teu solo nascemos e vivemos

Pois tu és retrato da prosperidade.

Recanto amado com verdes pastagens

Cidade do ouro e da agricultura

Teu chão é sagrado, tens nome de santa

Por isso és o berço de tanta fartura

Está no coração deste Norte Central

Se situando às margens da 163

É o lar de quem sonha e vive aqui

Tua terra acolhedora assim se fez.

Nova Santa Helena, cidade querida

Tradição e luta é a nossa verdade

Em teu solo nascemos e vivemos

Pois tu és retrato da prosperidade.

Plenitude, humildade, esperança

Faz grandiosa a nossa terra tão querida

Ficamos gratos por vê-la crescer

Valeu à pena o suor da nossa lida.

Nova Santa Helena, cidade querida

Tradição e luta é a nossa verdade

Em teu solo nascemos e vivemos

Pois tu és retrato da prosperidade.

Anexo II

Bandeira Oficial de Nova Santa Helena